Vers. 47. Hodiernis formula haec est fausta acclamantis: *Vivat* *et exaltet*. — Vers. 50. *Et nomen, etc.* Alii, *et nomen tuum canam*. — Vers. 50. *Magnificat*, magnifice *eratur*, beneficiis magnis et multis auget et conservat. *Gratiam facit*, benevolentiam praestat. *In perpetuum*. A. Cf. *Il Sam.* vii, 12. Inde patet hunc psalmum saltem ex parte esse Messianicum.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS XVII.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

In finem, pueri Domini David, qui locutus est Domino verba Cantici hujus, in die qua eripuit eum Dominus de manu omnium inimicorum ejus, et de manu Saul, et dicit.

Hic titulus indicat Psalmum hunc a Davide compositum fuisse in gratiarum actionem, quando liberatus fuit ab omnibus inimicis suis, et potissimum a Saule, qui nominatim ea de causa exprimitur. Habetur hic idem Psalmus in lib. *Il Regum*, cap. xxi, paucis mutatis. Mutato autem illa, incertum est an ab ipso Davide facta fuerit, an ab Esdra, qui Psalmos collegit. Quia vero David figuram Christi gessit, potest Psalmus hic etiam de Christo recte exponi.

EXPLICATIO PSALMI.

1. *DILIGAM TE, DOMINE, FORTITUDO MEA: DOMINI FIRMAMENTUM MEUM, ET REFUGIUM MEUM, ET LIBERATOR MEUS.*

Diligam te, Domine, id est, merito te diligere

debeo, cum tot beneficiis me tibi *devinxeris*. Exponit deinde beneficia a Deo accepta: ac primum unico verbo, tum pluribus nominibus, postremo rerum gestarum enarratione. Unico verbo exponitur, cum dicit: « Fortitudo mea, » id est *causa*

Alius roboris mei, quo de hostibus omnibus triumphavi. Quod autem uno verbo dixit: « Fortitudo mea, » explicat per partes, dicens: *Firmamentum, refugium, et liberator*, quasi dicat: Merito dixi Deum esse robor meum, quia ipse est firmamentum, refugium, et liberator meus. Cum in tuto sum, ipse aucti est firmamentum; cum in periculo verus, ipse mihi refugium praebet; cum forte in manus hostium incido, ipse me liberat. Itaque omnibus modis ipse mihi fortitudo et robor est. In hebraeo pro voce *diligam*, non est verbum אהב *ahab*, quod simpliciter *amare* significat; sed ראהב *ra'ahab*, quod significat *amare ex intus visceribus*. Pro vocabulo *firmamentum*, est סלע *salleh*, *petra*, id est stabile ac solidum fundamentum. Pro *refugium*, est מצודה *id est arx*, sive munitio, sive munitissima arx, ad quam tuto quis confugere possit. Sed Septuaginta Interpretes metaphoras exponere voluerunt, ideo non petram et arcem, sed firmamentum et refugium dixerunt. In lib. *Il Reg.* cap. xii, deest illud principium: « *tiligam te, Domine, fortitudo mea.* » Incipit ipse Psalmus: « *Domine petra mea,* » etc. Sed pulcherrimum illud principium videtur non ab alio, quam ab ipso Davide fuisse additum.

2. *DEUS MEUS, ADJUTOR MEUS, ET SPERATO IN EUM.*

3. *PROTECTOR MEUS, ET CORNU SALUTIS MEAE, ET SUCEPTOR MEUS.*

In his duobus versiculis, qui in hebraeo continentur cum primo versiculo, ex vehementia affectus in Deum repetit Propheta, et inculcat epitheta benefactoris sui. Respondent autem tria haec: *Adjutor, protector, et cornu salutis*, tribus illis: *Firmamentum, refugium, et liberator*. In hebraeo pro voce *adjutor*, habetur צור *tsuri*, *petra*, sicut pro voce *firmamentum*, erat etiam *petra*, sed alia, et alia voce. Itaque vocat Deum *adjutorem*, quia praebet stabilimentum, ut non cadat, juxta illud *Psalm.* xxxix: « *Statuit supra petram pedes meos.* » Et merito adjungit: « *Sperabo in eo,* » tanquam in firmissimo fundamento. Pro voce *protector*, habetur in hebraeo מגיני *maghinni*, *scutum*, sive *clypeus*; sic pro voce *refugium*, erat *arx*: utrumque enim proleget et defendit. Itaque voluerunt Septuaginta Interpretes explicare metaphoras nominum hebraeorum. *Cornu salutis* est lam in hebraeo, quam in graeco, et significat robor ad salvandum. Metaphora sumpta ab animalibus cornigeris familiaris est Scripturae divinae. *Psalm.* cxxxi: « *Produceam cornu David,* » id est, faciam ut David robustus sit, ac potens instar tauri cornibus armati, non imbecillis, ac debilis more vituli nondum cornua producentis. *Ezech.* xxx, 21: « *In illa die pullulabit cornu domui Israel.* » *Michea* iv, 13: « *Ponam cornu tuum ferreum.* » *Luc.* i, 69: « *Erexit nobis cornu salutis in domo David.* » Dicitur igitur Deus cornu salutis David, et omnibus justis, quia justis robustissimi

sunt contra omnes hostes; sed robor eorum non in viribus propriis, sed in Dei adjutorio et favore consistit: « *Omnia possum, »* dicebat Apostolus, « *in eo qui me confortat,* » dicebat Apostolus, « *in eo qui me confortat,* » Respondet autem cornu salutis *meae* particula illi, et *liberator meus*. Liberat enim Deus pro cornu salutis, id est per salutiferam potentiam suam. Denique illud, et *susceptor meus*, est nomen completens omnia alia, et respondet primo illi nomini: *Fortitudo mea*. Quos enim Deus suscipit, liberat, protegit, confirmat.

4. *LAUDANS INVOCABO DOMINUM: ET AB INIMICIS MEIS SALVUS ERO.*

Est haec quasi conclusio quaedam superiorum verborum, quasi dicit: Ego d'inceps assecutus Deum laudabo pro tot acceptis beneficiis, et magna fiducia in tribunalibus meis, eundem Deum invocabo, et sine dubio a quibuscumque hostibus liberabor. In hebraeo habetur מוהלל *mo-hallal*, quod recte S. Hieronymus veritit: *Laudatum invocabo Dominum*. Sed si puncta mutantur, eadem litterae faciunt *me-hallel*, quod significat *laudans invocabo*, ut verterunt Septuaginta. Sententia semper est eadem, nimirum laudabo, et invocabo, gratias agam pro peccatis, et invocabo pro futuris.

5. *CIRCUMDEDERUNT ME DOLORES MORTIS, ET TORRENTES INIQUITATIS CONTURBAVERUNT ME.*

6. *DOLORES INFERNI CIRCUMDEDERUNT ME: PRAECUPAVERUNT ME LAQUEI MORTIS.*

Incipit Propheta jam enarrare accepta beneficia. Ac primum dicit se quondam fuisse in apertissimo periculo vitae, quod videret Saul eum querebat, ut interficeret. Sed hoc periculum vitae poetice describit variis metaphoris adhibitis: « *Circumdederunt me dolores mortis,* » id est, undique talia pericula me oppresserunt, ut de salute corporali desperarem; et ideo tali dolore, id est morore animi affectus fui, quali afflicti solent, qui mortem sibi imminere vident. « *Et torrentes iniquitatis conturbaverunt me,* » id est, inde periculum, et dolor, de quo dixi, proficisciebantur, quod multitudo iniquorum instar torrentis me invaserant et conturbaverunt, quomodo conturbari solent, qui a torrente aquarum deferuntur et circumvolvuntur. « *Dolores inferni circumdederunt me;* » repetit quod dixerat, « *circumdederunt me dolores mortis.* » Idem enim est hoc loco, dolor mortis, et dolor inferni. Nam quia ante Christi passionem omnes qui moriebantur ad infernum descendeant, quamvis non ad eandem partem inferni, ideo pro eodem accipiebatur, mori, et ad infernum descendere. « *Circumdederunt, inquit, me dolores inferni,* » id est moror animi, qualem patiuntur, quibus imminet discussio ex hoc mundo ad locum mortuorum, qui est infernus. « *Praecupaverunt me laquei mortis;* » repetit quod dixerat: « *Torrentes*

tes iniquitatis conturbaverunt me. » Sicut enim conturbatio ex multitudine iniquorum in eum insurgentium erat causa Davidi dolorum mortis: ita preoccupatio laqueorum mortis erat causa eidem Davidi dolorum inferni. Vocat laqueos mortis insidias iniquorum, quibus petebatur ad mortem. Itaque sensus horum duorum versiculorum est, Davidem occupatum fuisse ingenti dolore ob imminens mortis periculum, tum ex invasione manifesta inimicorum instar torrentis violenter rapientis et involventis, tum ex insidiis eorumdem inimicorum, instar laqueorum incautos capientium. Quod affinet ad verba, pro dolores, in hebreo habetur, *חבלים* *chells*, que vox dolores et funes significare potest. Ideo S. Hieronymus vertit: *Funes mortis, et funes inferni*. At Septuaginta Interpretes verterunt: *Dolores mortis, et dolores inferni*: que lectio posterior clarior est. Pro *torrentes iniquitatis*, in hebreo habetur *נחל נחל* *nachle nahal* quod S. Hieronymus vertit, *torrentes Diaboli*, et Septuaginta Interpretes, *torrentes iniquitatis*. Utrumque recte se habet; nam *Belial* habet litteram sonat, *absque jugo*, et in Scripturis sanctis passim invenitur hæc vox usurpata ad significandos viros iniquos, qui exusserunt jugum legis; vel ipsam iniquitatem, que est contraria legi: et quia iniquorum caput est Diabolus, ideo Diabolus quoque hæc voce significare solent Hebræi.